
 
Deliberazione n. 86 del 14/06/2023 
 
Oggetto: Contributo per la realizzazione di una mostra sulla storia della medicina fiorentina 
dal XIV secolo al 1924 in occasione del Centenario della Facoltà di Medicina e Chirurgia a 
Firenze. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che nel 2024 saranno celebrati i 100 anni della presenza a Firenze della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia e che, per tale ricorrenza, è in corso la progettazione di eventi che ne 
ripercorrano la storia e l’attività in correlazione con la storia della Città di Firenze; 
 
VISTA la nota della Prof.ssa Donatella Lippi, docente di Storia della Medicina presso 
l’Università di Firenze, la quale informa che sta progettando l’organizzazione di una mostra 
nei locali della Biblioteca Medicea Laurenziana dedicata alla formazione medico-chirurgica a 
Firenze dal XIV secolo al 1924, per presentare al pubblico i codici e i manoscritti della Biblioteca 
Laurenziana e della Biblioteca Biomedica nonché i reperti conservati dal Museo Galileo e 
richiede un contributo all’Ordine a sostegno di tale iniziativa di valorizzazione del patrimonio 
storico-culturale cittadino attinente all’ambito medico-chirurgico; 
 
RITENUTO che tale iniziativa sia meritevole di sostegno da parte dell’Ordine perché finalizzata 
a promuovere il progresso culturale della categoria, rientrando quindi nella previsione di cui 
all’art. 3 comma 1 lett. d) del DLCPS 13/09/1946 n. 233 come modificato dalla Legge 
11/01/2018 n. 3, per cui l’Ordine si farà parte attiva nella promozione fra i propri iscritti di tale 
evento; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e le relative voci di uscita; 
 
RITENUTO equo prevedere un contributo massimo omnicomprensivo pari a € 1.500,00 
(Millecinquecento/00) che farà carico al Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 12 “Spese per iniziative 
culturali e formative” del Bilancio annuale di competenza; 
 
RITENUTO altresì di vincolare l’erogazione di tale contributo alla valutazione di quali altri 
soggetti istituzionali parteciperanno economicamente al progetto e in che misura, dando 
quindi corrispondente mandato al Presidente di verificare quanto sopra; 
 

D E L I B E R A 
 

di concedere un contributo massimo omnicomprensivo di € 1.500,00 (Millecinquecento/00) a 
sostegno dell’organizzazione della mostra in oggetto, assumendo l’impegno di spesa che farà 
carico alla voce di Bilancio citata in premessa, vincolando tale erogazione alla valutazione di 
quali altri soggetti istituzionali parteciperanno economicamente al progetto e in che misura. 



 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro C.G. Dattolo) 


